广西高等学校师资培训中心

师培 (2025)1号

关于开展 2025年上半年广西高等学校教师

岗前培训工作的通知

各高等学校∶

为进一步贯彻落实党的二十届二中、三中全会精神,中 共中央、

国务院 《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》 (中 发

(2018)4号 )、 《教育部等六部门关于加强新时代高校教师队伍建

设改革的指导意见》 (教师 (2020)10号 )等文件精神和教育部关

于高等学校教师岗前培训相关政策,广西聚焦教育家精神铸魂强师

背景下的高质量教师队伍建设,以提升高校新入职教师思想政治素

养和教育教学基本理论与技能为目标,继续组织新入职教师参加岗

前培训,促进其专业成长与可持续发展。

另根据自治区招生考试院 《关于广西高等学校教师资格理论考

试无纸化考试改革工作的通知》 (桂考院 (2024)172号 )文件精神 ,

从 2025年起,广 西高等学校教师资格理论考试由纸笔考试改革为无

纸化考试。一般情况下每年组织 2次考试,上半年和下半年各组织 1

次,具体考试时间以广西招生考试院当年公布为准。因此,经研究 ,

决定启动 2025年上半年广西高等学校教师岗前培训工作,现将有关

事项通知如下 :

1

— 2 —

一、时间安排

（一）学员注册、报名时间：2025年 1月 6日 9:00至 1月 12

日 17:00。

（二）学校管理员审核时间：2025年 1月 6日 9:00至 1月 13

日 17:00。

（三）学员网上交费时间：2025年 1月 6日 9:00至 1月 14日

17:00。

（四）交费电子票据下载时间：2025年 3月 3日至 3月 30日，

自行登录系统下载。

（五）培训学习、研修作业完成及答疑辅导时间：从 2025年 1

月 17日 9:00至 4月 20日 17:00。

（六）学员免考材料审核结果查询时间：2025年 2月 25日后，

自行登录系统查询。

（七）高校教师岗前培训合格证书（电子证书）颁发具体时间

另行通知。

二、培训对象

全区高校未参加过广西高等学校教师岗前培训的在职人员（含

聘用人员）。

三、培训内容

（一）培训课程。《高等教育学》《高等教育心理学》《高等教

育法规概论》《高等学校教师职业道德修养》等四门高校教师资格理

论考试课程，学习资料包括课程的学科考试大纲与说明（2024年修订）

和广西师范大学出版社出版的岗前培训系列教材（2019年版）。

（二）系列专题讲座。根据近年来高等教育教学改革趋势和高

校新入职教师需求，开设《深入践行教育家精神做新时代的好老师》

《数字化转型赋能教育强国建设》《教学设计与教案撰写》等三个

专题作为必修专题讲座。

— 3 —

四、培训形式

采用线上学习、答疑辅导与自主研修相结合的方式。

（一）线上学习。四门高校教师资格理论考试课程和三个必修

专题讲座均采用精品微课的形式录播。学员通过广西高等学校师资

培训管理系统学习。

（二）答疑辅导。针对四门高校教师资格理论考试课程，开展

考试大纲解读、课程重点难点解析、学习内容难点答疑、考试答题

技巧等方面的答疑辅导，均采用录播形式。

（三）自主研修。学员结合教师授课及参考资料自主研修。

五、培训报名

（一）学员注册、报名

各高校参训学员须在规定时间内登录广西高等学校师资培训管

理系统（http://gxgspxpt.gspxonline.com ）注册、报名，按照要

求正确填写个人信息进行注册，并按要求上传本人近期正面免冠白

底电子证件照（照片分辨率不能小于 180*240），注册完成后，即可

进行报名。

（二）学校管理员审核

各高校岗前培训管理员在规定时间内到系统中对本校报名人员

的参训资格及免修免考申请条件进行审核，并收取免修免考佐证材

料复印件 1份留存备查。

（三）学员网上交费

经各高校岗前培训管理员审核通过后的学员在规定时间内，按学

员操作手册（附件 1）指引完成网上交费。各门课程的学费标准如下：

高等教育

心理学
高等教育学

高等教育

法规概论

高等学校教师

职业道德修养
合计

160元 160元 90元 90元 500元

— 4 —

完成网上交费的学员在规定的时间内自行登录系统下载交费电

子票据。

（四）确认参训名单

2025年 1月 17日前，各高校岗前培训管理员确认和下载通过审

核并交费成功的学员名单，打印并加盖公章后扫描形成 PDF 格式文

件，连同与内容一致的 excel 格式文件，一并上传到系统中。

六、免修免考申请

（一）免修条件

根据自治区教育厅《关于进一步明确高等学校教师岗前培训和

理论考试免修免考等有关问题的通知》（桂教师范〔2012〕12号）

精神，高等学校教育专业学科门类本科及以上毕业的人员，如在校

学习期间修学过《高等教育学》《高等教育心理学》课程（注：以

学生成绩登记表显示的课程名称为“高等教育学”“高等教育心理

学”为准），且考试成绩合格，可以免修《高等教育学》《高等教

育心理学》两门课程。如果在“教育学”“教育心理学”前面未冠

以“高等”两字的，则不属于免修范围。

（二）免考条件

根据自治区教育厅《关于进一步明确高等学校教师岗前培训和

理论考试免修免考等有关问题的通知》（桂教师范〔2012〕12号）

文件要求，具有副高以上职称或博士学位的高等学校在编在岗教学

人员，可以申请免考高校教师资格理论考试四门课程。

（三）申请免修免考佐证材料提交方式

申请免修免考的学员，要提前准备好相应的佐证材料，在报名

时在系统中按要求上传提交。免修佐证材料：免修科目（高等教育

学或高等教育心理学）的课程成绩单证明（加盖公章）；免考佐证

— 5 —

材料：博士学位证书或副高（及以上）职称证书；副高（及以上）

职称者还须出具担任本校在编在岗教学人员的正式文件或聘书。

经审核后符合免考的学员仍需参加所有高校教师岗前培训内容

的学习和达到研修作业要求。

学员免考材料审核结果于 2025年 2月 25日后，可在广西高等

学校师资培训管理系统上查询。

七、培训学习与研修作业要求

通过审核且交费成功的学员，在规定的时间内完成本次的培训

学习和研修作业。学员必须完成培训学习所有内容（包括四门高校

教师资格理论考试课程及三个必修专题讲座），且研修作业合格，

作为本次培训颁发广西高等学校教师岗前培训合格证书的依据之

一。线上学习和研修作业操作详见《2025年上半年广西高等学校教

师岗前培训学员操作手册》（附件 1）。

（一）培训学习、答疑辅导及要求

本次岗前培训要求所有学员需在规定的学习时间内全部完成

《高等教育学》《高等教育心理学》《高等教育法规概论》《高等

学校教师职业道德修养》四门高校教师资格理论考试课程及三个必

修专题讲座内容的线上学习。学员根据需要自行学习答疑辅导录播

视频。

（二）研修作业及要求

研修作业须在规定的时间内完成，学员需登录广西高等学校师

资培训管理系统，点击“岗前培训”中的“研修作业”栏目，按要

求完成四门高校教师资格理论考试课程研修作业，作业形式为知识

点操作练习题，学员可在系统上多次练习，取得成绩需达到 60分及

以上即为研修作业环节合格。

— 6 —

八、理论考试与合格证书

（一）理论考试。学员参加岗前培训后，需参加由广西招生考

试院组织的广西高等学校教师资格理论考试（符合免考的除外）。

2025年上半年广西高等学校教师资格理论考试时间及有关事宜以广

西招生考试院下发的通知为准。

（二）合格证书。获得 2025年广西“高等学校教师岗前培训合

格证书”需同时满足以下所有条件：

1.按要求完成2025年上半年岗前培训规定的线上所有学习内容；

2.按要求完成 2025 年上半年岗前培训规定的研修作业；

3.参加广西高等学校教师资格理论考试全部合格或符合免考要求。

九、教材及学习资料

（一）2025年上半年的培训课程教材为广西师范大学出版社出

版的岗前培训系列教材（2019年版），可由学校统一组织购买或自

行到广西师范大学出版集团（广西广大教育文化有限公司）官方微

店购买。购买方式可直接点击微店网址：

https://weidian.com/?userid=1809351784或搜索微信公众号：教

育观察与出版，进入该公众号后点击里边的官方微店即可进入教材

购买。教材购买咨询联系人及电话：杨老师，13978327815；苏老师，

13517833338。

（二）本年度四门教师资格理论考试课程的学科考试大纲与说

明（2024年修订）可到广西招生考试院官网

（https://www.gxeea.cn/view/content_1181_31055.htm）搜索相

应考试科目名称下载。

https://www.gxeea.cn/view/content_1181_28190.ht）搜索下载。
https://www.gxeea.cn/view/content_1181_28190.ht）搜索下载。

十、工作要求

各高校要高度重视教师岗前培训,认真做好本校组织报名、过

程管理等工作,确保参训学员按时参加培训学习和考核。为提升培

训效果,各高校要加强对学员学习支持、服务和引导,在 2025年上

半年岗前培训中指定管理员负责,协助报名组织及培训期间的线上

学习、研修作业提醒及学习结果反馈等工作。

请各高校负责 2025年上半年教师岗前培训工作的管理人员 (附

件 2),加入
“
广西高校岗前培训学校管理员 (班 主任)工作

”
QQ

群,群号:1135706433,后续相关工作通知将通过工作群发布。

尽事宜请与我中心联系。咨询联系人及电话:0773-5822867;

韦老师 (咨询报名相关信息);王老师 (咨询线上学习及网络

技术问题);

殷老师 (咨询交费和电子票据相关问题)。

附件 :

1.2025年上半年广西高等学校教师岗前培训学员操作手册

广西 中心

7

— 8 —

附件 1：

2025 年上半年广西高等学校教师岗前培训

学员操作手册

一、注册流程

1.注册流程

广 西 高 等 学 校 师 资 培 训 管 理 系 统 网 址 ：

http://gxgspxpt.gspxonline.com/，请使用谷歌浏览器、360

安全浏览器（极速模式）打开网址，点击注册。

请按要求填写注册信息。（*港澳台同胞及外籍教师无身份证

号，“证件类型”选择护照/港澳通行证/台胞证其中一个证件类

型。）注意:所填信息必须真实有效、准确无误，否则影响注册、

审核。

— 9 —

2.登录流程

已注册的学员，请直接登录。

3.重置密码（忘记密码）

忘记密码，可通过邮箱或手机号获取验证码重置密码，或者

致电咨询高师中心，由高师中心人员重置密码。

输入手机/邮箱/用户名/有效证件号+新密码+收到的验证码，

点击【确定】，重置成功。

— 10 —

4.信息完善

对个人信息进行完善。（有*号表示必填项，需填写完善后方

可进行报名）

信息完善：

点击下拉列表中的“信息完善”，完善个人信息，点击“确

定”即可。须注意以下几点：

姓名：按身份证信息填写；

最高学历：填写目前已取得的最高学历，在读学历不填；

最高学位：填写目前已取得的最高学位，在读学位不填；

毕业学校、毕业时间：按最高毕业学历信息填写；

参加工作时间：填写实际参加工作时间；

— 11 —

职称：填写目前已经取得的最高职称系列或所在高校聘任的

聘期内的职称系列。未取得职称或未聘任职称的，填写“高校教

师未聘”或“无”；

上传照片，点击【选择图片】，选择照片后，点击【上传】，

提示“上传成功”即为成功。需要标准证件照，请勿上传自拍照、

风景照等不合格照片（照片分辨率不能小于 180*240）。如需修

改照片，同此步骤。

— 12 —

二、培训报名及交费

1.首次报名流程

请使用谷歌浏览器、360 安全浏览器（极速模式）登录系统

（系统网址：http://gxgspxpt.gspxonline.com/），阅读通知公

告，了解培训相关政策。

点击【岗前培训】—【培训报名】，选择要参加的培训点击

【我要报名】

— 13 —

首先需要学员认真阅读《诚信承诺书》中的内容，并点击“我

已阅读并同意”方可进行下一步操作

核对培训科目无误，点击确认报名，即报名成功。

申请免修免考的学员需上传相应的佐证材料待管理员进行

审核，并可对上传的材料进行预览或者重传。

《高等教育学》和《高等教育心理学》免修说明，在高等学

校教育专业学科门类本科及以上毕业的人员，在校学习期间修学

过《高等教育学》和《高等教育心理学》课程（注：以学生成绩

登记表显示的课程名称为“高等教育学”、“高等教育心理学”为

准），并考试成绩合格，可以免修《高等教育学》和《高等教育

心理学》两门课程。如果在“教育学”、“心理学”前面未冠以“高

等教育”四字的，则不属于免修范围。免修佐证料：免修科目（高

— 14 —

等教育学或高等教育心理学）的课程成绩单证明（加盖公章）。

免考说明，具有副高以上职称或博士学位的高等学校在编在

岗教学人员，可以申请免考高校教师资格理论考试四门课程。需

上传的免考佐证材料：博士学位证书或副高（及以上）职称证书；

副高（及以上）职称者还须同时上传本校在编在岗教学人员的正

式文件或聘书。

特别说明：博士、副高及在编在岗教学人员证明材料不要上

传至免修的位置，否则审核一律不通过，需要重新报名。

请注意阅读免试条件说明，以免给报名造成不必要的麻烦。

报名成功后，等待管理员审核，也可取消报名，取消报名后，

可以再次报名。

若审核不通过，可查看不通过的原因。

— 15 —

2.网上交费流程

报名信息由学校管理员及高师审核通过后，学员可登录系统

进行网上交费。

请确认每个科目的学费标准和最终需要交费的金额。

可使用“支付宝”或“微信”扫码进行在线支付。

交费成功后，系统在报名界面会显示“交费成功”状态，告

知学员已交费成功。请学员按培训通知要求准时完成网络学习和

研修作业。

三、在线课程和答疑辅导学习

学员使用谷歌浏览器、360 安全浏览器（极速模式）登录系

统后，点击【岗前培训】—【课程学习】，即可进入进行学习。

— 16 —

电脑端学习：点击培训科目后的“前往学习”可进行电脑端

培训学习。

手机端学习：微信扫描课程学习页面下方二维码，绑定账号

密码后进入学习中心，请按时完成学习任务。

— 17 —

四、

学员使用谷歌浏览器、360安全浏览器（极速模式）登录系统， 点击

【岗前培训】—【研修作业】， 即可进行研修作业，研修作业分数达

到60分及以上就合格了。

五、免考查询

学员使用谷歌浏览器、360 安全浏览器（极速模式）登录系

统后，点击【岗前培训】—【免考材料】，即可查询上传的免考

材料是否合格。

— 18 —

六、电子发票

学员使用谷歌浏览器、360 安全浏览器（极速模式）登录系

统后，点击【岗前培训】—【电子发票】，即可进行相关发票打

印或者下载。

七、岗前培训证书打印

点击【岗前培训】—【我的培训】—【证书打印】，即可进

行岗前培训证书打印，此功能将在广西高等学校教师资格理论考

试成绩出来后才可以使用。

	四、研修作业